
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 92 del Reg.   Data 08-07-21

Oggetto: IMPEGNO  SPESA  PER  PASSAGGIO  IN CLOUD SAAS ALLA
HALLEY IFORMATICA

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto

del mese di luglio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto, individuato con provvedimento sindacale, quale Responsabile  Area
Amministrativa/contabile ;

Premesso che: - con Deliberazione C.C. N. 14 del 29/03/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione 2021/2023;

Considerato che:
- negli ultimi anni, il processo di informatizzazione imposto anche alle Pubbliche
Amministrazioni ha previsto, a carico degli uffici, diverse incombenze sia tecniche che di
responsabilità relative alla gestione del server e in generale dei flussi documentali e che il
personale in servizio non ha e non può avere le conoscenze tecniche-informatiche necessarie
per adempiere;
- la gestione dei software in uso agli uffici comunali vengono forniti in regime di esclusiva,
essendo protetti dalla disciplina del diritto d’autore, alla stregua delle opere letterarie, così
come previsto dall’art. 2 della legge 22 aprile 1941, n. 633 e pertanto non è possibile
disporre l’affidamento ad altre imprese;
 - il servizio di assistenza e manutenzione degli applicativi può essere fornito solo dalla casa
produttrice del software;

Ritenuto:
- pertanto, in funzione di quanto sopra esposto, di attivare il servizio “cloud Saas” che
garantisce: - l’accesso alle procedure Halley prossimo alle 24 ore su 24;
- la continuità del servizio prossima 100% su base annua;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 92 del 08-07-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- l’esecuzione di backup quotidiani, settimanali, annuali con archivio storico di 60 giorni
consultabile in modo retroattivo ogni giorno; - gli aggiornamenti delle procedure software al
massimo entro 3 giorni dalla pubblicazione nel sito;
- il servizio Disaster Recovery nei Datacenter in Italia incluso ed illimitato;

Richiesto: - alla ditta  Halley Informatica di srl – Via Circonvallazione n. 31 – Matelica che
propone: • per l’attivazione servizio cloud Saas  con trasferimento dati un costo di € 426,00
+ iva;

Rilevato che: - tale servizio, stante la pecurialità del prodotto, può essere acquistato
direttamente dalla ditta sopra citata quale fornitore specializzato nel settore, ai sensi dell’art.
57 comma 2 lettera b), che recita: “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica attinenti
alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unitamente ad un operatore
economico determinato”;

Considerato che:  non è più obbligatorio ricorre al MEPA (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione) o alle centrali di committenza Regionali per gli acquisti di beni e
servizi di valore inferiore ad € 5.000,00;

Dato atto che: -avendo il contratto un valore inferiore ad € 40.000,00= può trovare
applicazione l’art. 36 c. 2 lett. A D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per i servizi o forniture
inferiori a tale importo, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

Ritenuto: - pertanto di affidare alla ditta Halley Informatica di srl – Via Circonvallazione n.
31 – Matelica il servizio sopra specificato per un importo complessivo di € 519,72 iva
compresa;

Visto il Regolamento comunale per i servizi e le forniture da effettuarsi in economia;

Visti gli art. 107, comma 3 e 183 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per la causali di cui in premessa, alla ditta Halley Informatica di srl – Via
Circonvallazione n. 31 – Matelica il servizio di “Cloud Saas” per un importo di €  426,00 +
iva;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 519,72= iva inclusa come segue: - € 244,00
codice bilancio 1.03.02 – cap. 86 CIG  ZAF326786E

3. Di provvedere alla liquidazione della spesa con atto separato nei limiti dell’impegno
assunto ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

4. Di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile
negli esercizi finanziari 2021;

5. Di pubblicare la presente determinazione:
• All’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 delle
legge 18 giugno 2009, n. 69;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 92 del 08-07-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52852633


• Alla sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n. 33;

6. Di disporre, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la registrazione contabile
dell’impegno sul competente codice di bilancio;

7. Il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
della copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto
2000, e s.m.i..
_________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 92 del 08-07-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 92 del 08-07-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


